**GALILÆOS**, Christianos appellari præcepisse Julianum Parabatam scribit Gregorius Nazianz. Orat. 1. in Julian. et Chrysostom. contra Gentiles.

\* **GALINERIUS**, Gallinarum venditor. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg. 126. Charloph. reg. ch. 165: *Guillermus Marsani Galinerus Carcassonæ, etc.* Vide *Gallinarii*.

† **GALINGA**. Vide *Galiqua*.  
**GALIO**, **GALIOOTA**. Vide *Galea*.  
**GALIOLOA**. Vide *Galo*.  
 \* **GALIONUS**, **GALIOUS**. Vide *Galea*.  
 \* **GALIOTI**. Vide in *Galea*.  
**GALIOUA**, seu *Gallica nux*, *Galla*, vulgo *Noix de Galle*, apud Hugonem Farsitum de Miracul. S. Mariæ Suesion. cap. 19. [Haud scio an eadem notione] M. Justinus Lippiensis in Lippiflorio pag. 130 :  
 Hic piper atque crocus, hic gingiber atque Galinga,  
 Adsumt, et faciunt arte placere cibos.

[\* Vide *Galenga*, *Gallingar* et *Galga nux*.]

**GALIT**, *Perit*, *Gallivit*, *perit*. Ita Glossæ antiq. MSS. [Papias : *Gallit*, *Perit*; *Gallivit*, *Perivit*. Gloss. Isid. : *Galivit*, *Peribit*. Grævius scribendum censet, *Gallulat*, *Pubescit*. Nonius : *Gallulare*, *Pubescere*. Novius Exodio apud eundem Nonium *Gallulascere* utitur : cujus locutionis hanc reddit rationem Perottus, quod pubescentes vocem grandiore ad galli gallinacei similitudinem faciunt. Gloss. vett. : *Gallulo*, ἡγάω.]

† **GALITIUM**, *Moletrina fullonica*, *Gall. Moulin à foulon*, in quibusdam veteribus tabulis Dumbensibus, *Ganx à gancher les draps*. Charta Tarari prope Lugdunum ann. 1447 : *Iuxta Galitia domini de la Fay*, etc.

† 1. **GALLA**, pro *Galea*, ut arbitror, *Navis species*, de qua superius. Oberti Cancellarii Annal. Genuens. apud Murator. tom. 6. col. 341 : *Et quia gravissimum erat et evidens periculum in tanta temporis brevitate grandem exercitum constituere, et maxime quum mille militibus, clientibus et peditibus multis cuncta necessaria, non apud Lucam, sed per totam Thusciam via labore nimio possent inveniri : et Gallæ et gatti ad terminum illum facti esse non poterant, dilataverunt exercitum tam maris quam terræ voluntate Consulium Lucæ esse faciendum in futura estate*. Vide *Galea* et *Gatus*.

2. **GALLA**, *Scabies*, *Gall. Galle*. Jordanus Rufus Calaber MS. lib. 1. de Medicamentis equorum cap. ult. : *Galla est quedam tumefactio mollis ad modum vesicæ, magna ut Galla, vel avellana, etc.* Eadem habentur apud Petrum de Crescentiis lib. 9. de Agricul. cap. 10. qui a Jordano hausit. Adde cap. 48. [Vide *Gallarius*.]

\* 3. **GALLA**, *Vox italica*, ut *Gallozza* et *Gallozzola*, *Glandis fructus arborum glandiferarum, cujus usus est coriis perficiendis et lanis nigro colore tingendis*; *Gallis Noix de galle*. Stat. Bonon. ann. 1250-1287. tom. II. pag. 44 : *Et addimus... quod aliquod molendinum rami reni non maxinet Gallam, vel vallaniam, etc.* Et tom. II. pag. 190 : *Placet quod nullus... debeat vendere arnia, vel fulixellos, nec setam traciã, nec Gallam arborum nostri districtus alicui, qui non sit de nostro districtu*. (FR.)

† **GALLADELLA**, ut mox *Galladellus*. Continuatio Chronici Andreæ Danduli, apud Murator. tom. 12. col. 446 : *Cum 23. galeis et duabus Galladellis*. Rursum habetur col. 449. et 455.

**GALLADELLUS**, *Naviculæ species*. Carresinus : *Dum Niemensem Insulam applicasset, viso uno Galladello, una ex galeis ipsum cepit*. Vide *Galladellus*.

\* **GALLANDA**, *Coronula, sertum, idem quod Garlanda*. Vide in hac voce. Stat. pro aurifab. Anic. ann. 1367. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 7 : *In vaissella vero ac Gallandis, et aliis grossis operibus argenti, etc.* Lit. remiss. ann. 1409. in Reg. 163. Chartoph. reg. ch. 262 : *Le*

*suppliant... trouva un petit coffre ouvert, ouquel il trouva deux Garlandes, l'une boutonnée et l'autre plaine... Dans l'un des petits coffres avoit trois Gallandes ou chapeau d'argent.*

† **GALLANDUS**, f. *Instructus, munitus, a veteri Gallico Galendé*. Histor. Episcoporum Autissiod. apud Labbeum tom. 1. Bibl. MS. pag. 511 : *Petrus de Villanis... loca fortalictorum... munit vit machinis Gallandinis et fossatis*. Le Roman de la Rose :

Belle fu et bien atornée,  
 D'un fil d'or estoit Galendée.

\* **Rectius**, *Circummunus, circumdatus*, *Gall. Entouré, bordé*; quo sensu *Galendé* intelligi debet, a *Gallanda*, corona.

\* **GALLANGA**, *Piscis genus*. Tract. MS. de Pisc. cap. 46. ex Cod. reg. 6898. C. : *Rana piscatrix... a Burdegalesibus pesheteau, Monspoli Gallanga*.

\* **GALLARDUS**, *Joculator, mimus, scurra*, ut *Goliardus* 1. Vide in hac voce. Stat. synod. eccl. Atrebat. ann. 1425. ex Cod. reg. 1610 : *Intelleximus... quod quamplures curati eorumque vicesgerentes aut clerici... incedunt... cum capucis, quorum corneta circa colla seu eorum facies habent tortas, adeo quod melius videntur et apparent seculares seu Gallardi, quam presbyteri seu clerici*. Vide infra *Galliardus*.

\* **GALLARIA**. Vide *Gallaria*.

† **GALLARIUS**, *Cerdo*. Gloss. Isid. Sic dicitur sutor, quod, ut est apud Macrobius lib. 2. Saturn. sutor *Gallam subigat*, seu terat. Est autem *Galla*, Joanni de Janua, *Instrumentum cerdonum, quo coria purgantur et dealbantur*. *Galla etiam dicitur quedam herba et fructus quercuum : unde fit quasi pulvis ad aptanda coria, qui similiter Galla vocatur*. *Gallarius et Gallicarius cerdo*; qui in *Galla operatur*. *Gallarius, Gallicarius, a, um, quod pertinet ad Gallam*. Gloss. Lat. Gall. Sangerman. : *Gallarius, Gallicarius, Parateurs de cuirs*. *Galla, Instrument à appareiller cuirs*. Vide *Gallicarii*.

\* **GALLAWIDENSES**, *Provinciæ Scotiæ, quæ Galloway appellatur, habitatores*. Charta Davidis 1. reg. Scot. ann. 1153. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonstr. col. 583 : *David rex Scotorum, episcopis, abbatibus... et omnibus hominibus totius terræ suæ, Francis, Anglis et Scottis, et Gallawidensibus, salutem*.

† **GALLEA**, *Navis genus, de quo in Galea*. Pluries scribitur in Vita Martini IV. PP. apud Murator tom. 3. pag. 610.

\* **GALLERIA**. Vide supra *Galeria*.

\* **GALLERIS**, *Navigii genus, idem quod Galea*. Æquiv. Xenophont. ubi de Olymp. : *Hinc sagæ, apud quos navigio salvatus est et creptus (Agyges) ratem vocant Gallerim, quod undis salvat*.

† **GALLESCERE**, χαίρειν, γήθησθαι, i. *Gaudere*. Glossar. Latin. Græc. MS. Sangerman. Supplem. Antiquarii : *Gallesco, χαίρω, γήθησαι, Lætor, vitulor*. D. Cangius legit, *Gavisci*. Vide in hac voce. [\* Vide supra *Galere*.]

1. **GALLETA**, [Mensura vinaria.] Vide *Galo*.

\* 2. **GALLETA**, *Radicis aromaticæ species*. Stat. Astæ ubi de Intrat. portar. : *Galleta ponatur et solvat pro quolibet rubo libras tres*. Vide alia notione in *Galo*.

**GALLETUS**, *Henricus Knyghton* ann. 1342 : *In quarum prima (acie) fuit Dominus Galfridus Charnis cum multis Galletis, qui statim, victi sunt ab Anglis*. Ubi *Galleti* non sunt viri *galeati*, uti vult

Sommerus; sed *Gallenses*, quos *Galois* vocat Froissartes 1. vol. cap. 121. et alibi non semel, quique nostris contra Anglos semper militarunt. Chronicon Bertrandi Guesclini MS. :

Ainsi disoit Bertrand, qui bon Galois estoit.

Quibus verbis alludit ad Gallensium virtutem bellicam : vel certe quod ita nuncupari ambirent viri nobiles, qui in Walliam pro Gallensibus militandi causa expeditionem susceperant, ut apud Duchesium in Hist. Monmorenciaca pag. 291. 514. et alios.

\* **Robustus, vegetus, fortis, Itali Gagliardo**, eodem sensu, dicunt, nostris *Galois*; unde milites strenui, *Galois* nuncupati. Lit. remiss. ann. 1397. in Reg. 151. Chartoph. reg. ch. 313 : *Certaine quantité de gens d'armes, qui lors estoient appeller Galoys, se fussent logiez en la ville de Lorriz in Gastinnois*.

\* **Galloire** vero appellatur *Mensa ad ludum lapillorum, vulgo Galeis*, apta, in Lit. remiss. ann. 1413. ex Reg. 167. ch. 85 : *En une rue de la ville de Vilkers, où sont les Galloires à jouer aux galés*.

† **GALLIA**, pro *Germania*, non semel occurrit apud Lambertum Scafnaburgensem in Annalibus : eum vide ad annum 1072.

\* **GALLIARDUS**, ut supra *Gallardus*. Concil. Frising. cap. 4. apud Labb. tom. 13 : *Statuimus ut clerici, maxime beneficiati, quacumque dignitate præfulgeant, mimis, jocularioribus, buffonibus, Galliardis seu hominibus artis ludicræ... quidquam largiantur*. Vide infra *Goliardia*.

**GALLICA**, **GALLICULA**, *Genus calceamenti, quo utuntur Galli, Galloche*. A. Gellius lib. 13. cap. 20 : *Lacernis induti, et Gallicis calceati*. Tertullianus, sive S. Cyprianus, ad Senatorem :

Galligaque remota  
 Gallica sit pedibus molli redimita papyro.

**GALLICANÆ CALIGÆ**, in Vita S. Eugendi Abbatis cap. 9. S. Hieronymus in Regula S. Pachomii cap. 4. 66. 81. inter monachicos habitus, *melotem, balteolum lineum, et Gallicas* recenset.

**GALLICARI**, *Gallicarum confectores, apud eundem Hieronymum in eadem Reg. cap. 6. ex quo corrigendæ Glossæ Isidori : Gallarius, cerdo*. Malim *Gallicarius*, etsi *Gallarius* cerdones dictos volunt a *Galla*, instrumento cerdonum, quo coria purgantur et dealbantur. [Vide *Gallarius*.]

**GALLICIANALE TEMPUS**, pro *Gallicianale*, [seu *Gallicinale*, ut habetur in Actis SS. Aprilis tom. 2. pag. 43.] *Galli cantus, Gallicinium*. Occurrit apud Felicem Gyrvensem Monachum in Vita S. Guthlaci cap. 20.

**GALLICULA**. Idem quod *Gallica*. Glossæ antiq. MSS. : *Gallicula, Calceamenta pastorum. Gallicula, signum vestis*. Vetus Gloss. : *Galliculæ, τροχάδες*. Sunt autem *Hesychio, σανδάλια από αίγιου δέρματος, Sandalia ex caprino corio*. Aliud Gloss. : *Σανδάλιον, Gallicula*. Sic interpretatus est Rufinus Josephum lib. 4. Antiq. cap. 8 : *Ἐπολύσσα δ' αὐτοῦ ἡ γυνὴ τοῦ ἀδελφοῦ τὰ σανδάλια. Solvens uxor fratris Galliculas illius viri*. Vetus Interpres Juvenalis *Trechēdipnas* Poëtæ, *Galliculas Graias currentium ad cenam* interpretatur. Monachus Sangall. lib. 2. de Carolo M. cap. 11. [\* 8.] : *Sed frustrato ictu Galliculam Regis et fasciolam ferus immatissimus dirumpens, tibiamque illius summo licet cornu perstringens, etc.* Mox : *Cumque ad obsequium Domini cuncti hostes suas vellent extrahere, etc.* [Vita S.

Johan. Gualberti, tom. 3. Julii pag. 363: *Gallicum tanti prædicti Patris fiducia- liter tetigit, mox sanissimus effectus.*

CALLICULA, pro *Gallicula*. Glossæ antiq.: *Callicula, signum vestis*. Passio SS. Perpetuæ et Felicitatis: *Qui erat vestitus distinctam candidam, habens multiplices Calliculas*. Infra: *Exiit vir quidam miræ magnitudinis, ... discinctatus purpuram inter duos clavos per medium pectus, habens Calliculas multiformes ex auro et argento factas*. Vide *Calligula* in *Caliga*.

GALLICULA, vice pilei. Monachus Sanguinensis lib. 1. de Carolo M. cap. 20: *Excepto uno pauperculo valde rufo, Gallicula sua, quia pileum non habuit, et de colore suo nimium erubuit, caput induto, etc.* Et mox: *Voca ad me pileatum illum hominem, etc.* Ubi quidam MS. *Callicula* habent.

† GALLIGESUS. Vide *Gessum*.

\* GALLINA significat *Christum, sapientiam, animam*. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613.

† GALLINA, nude, pro Censu ex gallinis, *Gallinagium*. Charta Libertatum Bellomont. ex Cod. MS. Coislin.: *Liberrantes et penitus absolventes... ab omni tallia, mortallia... extorsione, Gallina, treusa, etc.* Charta ann. 1277. apud Stephanotium tom. 3. Antiq. Pictav. MSS. pag. 927: *In quibuscumque rebus et locis consistent, sive in herbergamentis, sive in vineis, terris cultis et incultis, decimis, agrariis, terragiis, quintis, quartis... Gallinis, redevançis, etc.* Chartul. S. Vincentii Cenoman. f. 81: *Contentio quæ vertebatur... super Gallina et mestiva, quam dictus Willelmus petebat, etc.*

\* GALLINA LECTI, Censu ex gallinis a servis ecclesiæ debitus, forte cum matrimonium contrahunt. Jura eccl. paroch. de Thoisiaco Eduens. dioc. scripta ann. 1383. ex Cod. reg. 5529. B.: *Qui debent costumus ecclesiæ... reputant se homines ecclesiæ liberi et sine servitute, præsertim quia in dictis mansis non possunt nec debent capi Gallinæ lecti, et similia pro servientes loci, prout in aliis locis talliabilibus, faciunt.*

\* GALLINACII, [Homines imbecilles. DIF.]

GALLINAGIUM, Censu ex gallinis, *Geline de coutume*, quæ in Christi Natalitio domino exsolvitur, in Consuetud. locali Castellii novi in Biturig. art. 6. et de Tray in Biturigib. art. 7. *Geline* nude in Consuet. Marchensi art. 16. 174. *Geline de baronie*, in Charta ann. 1330. in Hist. Vergiac. pag. 241. Chron. Mauriniac. lib. 1. pag. 360: *Alii sibi minaciter expetebant furfuragium, alii Gallinagium, alii tutamentum*. Occurrit apud Argentreum Hist. Britan. pag. 307. ult. Edit. ubi perperam *galmagium* legit Spelmannus. Vide *Sugerium* lib. de Adm. sua cap. 11. *Regalia Gallinarum*, apud Andr. Dandulum in Chron. MS. ann. 1205. [*Consuetudinales Gallinæ*, in Tabulario Celsiniacensi.] [\* Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 274.]

CENSUS GALLINARUM, dicitur in Libertatibus villæ de *Villereys* ann. 1253. Charta Ottonis Imp. pro Monasterio Gemblac. ann. 948. in Chronicon Gemblacensi: *Porro subadvocatus nihil juris habebit in villis ad Abbatiam pertinentibus, nisi pro singulis annos de unaquaque domo denarium unum, Gallinam unam, avenæ sextarium unum*. Chronicon Andrense ann. 1203. pag. 53: *Perspicuus D. Iterius Abbas pravum usum in hac parochia inolevisse, Dominum scilicet Comitum Gisenensem ratione Advocacionis*

*antiquæ a singulis hospitibus nostris singulas Gallinas accipere, in die diem Cinerum præcedente, ut se et familiam suam exinde pasceret, etc.* Charta Balduini Comitis Guinensis ann. 1203. apud Duchesium: *Ne iidem mansionarii de cætero Gallinas aut alias consuetudines reddant*. Fori Bigorrenses art. 14: *Nusquam poscat ab eis Comes agnos vel Gallinas, nisi festivitatem Paschalem aut Natalem Domini ipse vel uxor sua fecerit. Tunc unusquisque Gallinam in Natali, agnum vero si habuerit, mittat, in festivitatem Paschali: si autem non habuerit agnum, Gallinam. Redditus Gallinarum, caponium, in Charta Caroli II. Reg. Siciliae ann. 1303. apud Ughellum in Episcop. Casertanis. [Vide Diaria Trevoltiana ann. 1709. pag. 2179.]*

GALLINARIUM, Gallinarum venditores, apud Andr. Dandulum in Chron. MS. circa ann. 1175. Glossæ vett.: *Gallinarius, γαλιναριος.*